
D.R.S. n" 89017 del2010912016
REPUBBLICA ITALIANA

W
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO
RURALE DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE
IL DIRIGENTE GENERALE

Cambio Beneficiario
Reintestazione domanda di aiuto n.44130916438 Regolamento CE n" 2080192 e

Misure forestali nel settore agricolo

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO iltrattato che istituisce l'Unione Europea;

VISTA la L.R. 0810711977 n.47 e s.m.i. Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana;

VISTA la legge.regionale n' 10 de1 1510512000 e s.m.i.;

VISTA la legge 07/08/1990; n" 0241e s.m.i. "Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo";

VISTO il Regolamento CEE n" 2080192 e s.m.i.- Misure forestali nel settore agricolo;

VISTO Reg. CE 20 settembre 2005, n. 1698/2005 e s.m.i.. Regolamento del Consiglio sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTO il programma pluriennale di intervento relativo agli anni 1994197, elaborato ai sensi dell'art 4 del reg CE
2080192, e approvato con decisione C(94) 1315115 de!2010511994;

VISTE le circolari dell'Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste n" 1 del 29103194, pubblicata nella GURS
n' 18 del 910411994, e n" 2 del 03/06/94, pubblicata nella GURS n'29 del 1110611994;

VISTO il Decreto ministeriale 18 dicembre 1998, n. 494, recante: "Norme di attuazione del regolamento (CEE)
n.2080192 in materia digestione, pagamenti, controllie decadenze";

VISTA la Circolare 4 ottobre 2000; n'4373 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali;

CONSIDERATO che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali- Assessorato delle
Risorse Agricole e Alimentari la qualifica diAutorità di Gestione del Programma medesimo;

pRESO ATTO che, in ottemperanza al trasferimento delle competenze dal Dipartimento Foreste Comando
Corpo Forestale dell'Assessorato Territorio e Ambiente al Dipartimento Regionale Azienda Foreste
Demaniali, così come previsto e regolamentato dal precitato D.P.Reg., in data 09/06/2010 è awenuta la
consegna della documentazione relativa alle $isure del Regolamento 2080/92 e Misura H;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2013, n. 9, ed in particolare I'articolo 34 "Riorganizzazione
dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari" che ha previsto la modifica della
denominazione in Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea nonché la rielaborazione del sistema Dipartimentale con la individuazione di tre
Dipartimenti denominati 'r'Dipartimento dell'Agricoltura", "Dipartimento dello Sviluppo Rurale e
Territoriale" e " Dipartimento della Pesca Mediterranea";

VISTO il decreto Presidenziale 22 ottohr e 2014, n. 27 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
Regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degliassetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali
di cui al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.i. e attuazione del'art.34
della L.R. 15 maggio 2013 n.9;



- - -

VISTO l'Ordine di Servizio del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Azienda Foreste Demaniali n. 2
del1710612010;

VISTI i decreti legislativi 2710511999, n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono all'Agenzia per le
Erogazioni in Agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di Organismo Pagatore delle
disposizioni comunitarie a carico del FEAGA e del FEARS;

VISTO l'art. 60 della legge regionale 14 aprile 2006, n. 14 che istituisce I'Agenzia della Regione Siciliana per le
erogazioni in agricoltura - ARSEA;

CONSIDERATO che, nelle more della costituzione e riconoscimento dell'ARSEA quale Organismo Pagatore, in
conformità alle norme citate, le relative funzionisono svolte dall'AGEA;

fgilUfO CONTO che I'AGEA, nel rispetto dei regolamenti comunitari, assicura attraverso il portale SIAN la
gestione delle Misura del PSR e la raccolta delle informazioni relative agli aiuti erogati aisingoli
beneficiarí con il FEASR;

VISTO il Protocollo d'intesa stipulato in Palermo, in data 13 novembre 2008 tra l'Assessorato Agricoltura e
Foreste e AGEA (Agenzia per le erogazioni in Agricoltura) avente ad oggetto la delega da parte di
AGEA alla Regione Siciliana per I'esecuzione di alcune fasi delle proprie funzioni di autorizzazione dei
pagamenti nell'ambito del PSR della Sicilia per ilperiodo2007l2O13 e per il REG.CE 2080192;

VISTO il Decreto n. 9 del 09.01.09 del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturaliche approva il
Protocollo d'intésa stipulato in Palermo, in data 13 novembre 2008 tra I'Assessorato Agricoltura e
Foreste e AGEA (Agenzia per le erogazioni in Agricoltura) avente ad oggetto la delega da parte di
AGEA alla Regione Siciliana per I'esecuzione di alcune fasi delle proprie funzioni di autorizzazione dei
pagamenti nell'ambito del PSR della Sicilia per il periodo2007t2013:

VISTO il D.P.R. n. 3071 del 14 maggio 2014 con il quale il Presidente della Regione, previa delibera detla
Giunta Regionale n" 96 del 29 aprile 2014, ha conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea all'Arch. Bonanno Felice;

VISTO il D.D.G. n.847 del 1310712016 con il quale viene conferito, alla Dott.ssa Francesca Orlando, I'incarico
dirigenziale del servizio 7o "Gestione Fondi Comunitari";

VISTO il D.D.G. n. 847 del 1310712016 con il quale è stato conferito al Dott. Nunzio Caruso, I'incarico di
Dirigente del Servizio XV" - Ufficio Servizio per ilTerritorio di Siracusa;

VISTO i l  D.D.G. n.865-Area 1-del 1410712016 con i lqualeeconferitoal Dott. NunzioCaruso, nellaquali tà
di Dirigente responsabile del servizio 15 Ufficio Servizio per il Territorio di Siracusa, la delega relativa
alle competenze assegnate allo scrivente dall'art. 7, comma 1' della L.R. 10/2000, lettera e), f), g) con
specifico riferimento ai Dirigenti delle unità operative, 1) limitatamente alla propria sede, nonché alla
firma dei titoli di spesa, agli atti connessi alla liquidazione delle domande di pagamento del PSR Sicilia
2007-2013 e della nuova programmazione comunitaria 2014-2020, al prowedimento di approvazione
dei contratti di concessione, al fine di assicurare efficacia e tempestività dell'azione amministrativa di
competenza della struttura;

VISTO il D.A. n' 908 del 05/05/1995, REG.CE 2080/'1992 Misure forestali nel settore agricolo opere di
imboschimento e/o miglioramento, dell'Assessorato Agricoltura e Foreste - Direzione-Regionaie delle
Foreste - Gruppo Vll interventi nel settore dell'economia montana e delle foreste, intestato alla Ditta
Pensavalle Giovanni, che approva il progetto da realizzare nel Comune Noto (SR) in località Stallaini;

VISTO il verbale di accertamento di awenuta esgcuzione e collaudo delle opere redatto in data 2010711996
dell'Assessorato Agricoltura e Foreste - Direzione Foreste - Dirigente Tecnico Forestale Ing. Domenico
Turibio e dall'Assistente Tecnico Forestale Agrotecnico Corrado Campisi;

VISTA la richiesta di cambio beneficiario prot. 4912 de12210712015, presentata da Pensavalle Maria Donata
nata a Canicattini Bagni (SR) tl 0411211963 e residente a Siracusa in Viale Tunisi, 80 - C.F.:
PNSMDN63T44B603Y, con cui si richiede la reintestazione, a nome della su indicata persona, del
terreno individuato al catasto terreni al foglio 75 del comune di Noto particella 76 di Ha= 11,4510, per
quanto accertato dalverbale dl collaudo la superficie accertata è di Ha=4,0000 mis. 4 Reg. CE2080192;

VISTA la domanda n" 54735071646 di conferimento impegno e cambio beneficiario presentata ad AGEA in
data 0310712015 e acquisita al protocollo Servizio XVlll" - Ufficio Servizio per il Territorio di Siracusa in
data 22107 l20l 5 prot. 4912;



VISTO l'atto di donazione del 23 dicembre 1996 con il quale l'Aw. Pensavalle Giovanni trasferisce ai figli
Pensavalle Emanuele e Pensavalle Maria Donata la nuda proprietà dei seguenti beni: stacco di terreno
agricolo in tenere di Noto contrada Stallaini esteso circa metri quadrati 114.510, trascritta dal notaio
Bonanno Giuseppina in data 0310111997 ainn. 65/67 della Conservatoria del Registro lmmobiliare;

VISTA la scrittura privata registrata all'Agenzia delle Entrate Ufficio di Siracusa in data 17t0612015 al n. 1135
Mod. 69 serie 3, con ilquale il Dott. Pensavalle Emanuele cede alla sorella Architetto Pensavalle Maria
Donata la quota diterreno per la gestione del bene;

VISTA la documentazione presentata dalla Ditta Pensavalle Maria Donata assunta al prot. n. 4912 del
2210712015 Servizio Xvlll' - Ufficio Servizio per il Territorio di Siracusa, (certificato di morte dell'Aw.
Pensavalle Giovanni, certificato catastale e relative dichiarazioni inerenti e attestante I'idoneità dei

" requisiti previstidal Reg. Ce2080192 e dalle relative disposizioniattuative);

RITENUTO che si possa procedere al cambio beneficiario con reintestazione da Pensavalle Giovanni nato a
Canicattini Bagni il 0210611924 e residente a Siracusa in Viale Tunisi, 80, C.F.:pNSGNN24H02B6O3R,
la Ditta Pensavalle Maria Donata nata a Canicattini Bagni (SR) il 0411211963 e residente a Siracusa in
Viale Tunisi, 80, C.F.:PNSMDN63T44B603Y per la parte delfondo rustico individuato alcatasto alfoglio
75 del comune di Noto particella 76 di Ha = 11,4500, della quale è stata richiesta a premio una
superficie dichiarata di Ha = 4,0000 mis. 4 Reg. CE 2080192 come da verbale di collaudo.

DECRETA

ARTICOLO l: la reintestazione alla Ditta Pensavalle Maria Donata C.F.:PNSMDN63T44B603Y nata a
Canicattini Bagni (SR) tl0411211963 e residente a Siracusa in Viale Tunisi, 80 del terreno individuato al
catasto terrenialfoglio 75 delcomune di Noto particella 76 di Ha= 11,4510, come accertato dalverbale
di collaudo per una superficie di Ha = 4,0000 Mis. 4 Reg. CE 2080192 allo scopo di beneficiare delle
restanti annualità di mancato reddito:

ARTICOLO 2: il presente decreto viene trasmesso dall'Assessorato Regionale dell'Agricoltura
Rurale e della Pesca Mediterranea e per il suo tramite alla Corte dei Conti.

Sviluppo

Siracusa. 2010912016

ll presente D.R.S. e stato pubblicato in data


